平成27年2月27日

各 位

会 社 名 アークランドサービス株式会社

代表者名 代表取締役社長兼ＣＯＯ 伊 藤  永

（コード番号 3085 東証第１部）

問合せ先 常務取締役管理本部長 玉 木  芳春

（TEL. 03-5217-1531）

支配株主等に関する事項について

当社の親会社であるアークランドサカモト株式会社について、支配株主等に関する事項は、下

記のとおりとなりますので、お知らせいたします。

記

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）又はその他の関係会社の商号等

（平成 26年 12月 31日現在）

名称 属性

議決権所有割合（％）
発行する株券が上場されている金

融商品取引所等
直接

所有分

合算

対象分
計

アークランドサカモト株

式会社
親会社 55.04 － 55.04

株式会社東京証券取引所

市場第一部

２．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

アークランドサカモト株式会社グループの主な事業はホームセンターの運営であり、グルー

プにおいて外食事業を営んでいる会社は当社以外にはなく、事業活動や経営判断等については、

当社独自の意思決定を行っており、上場会社としての独立性を確保しております。

また、同社との人的関係におきましては、当社の役員のうち、親会社であるアークランドサ

カモト株式会社の取締役を兼ねる者は１名であり、その者の氏名並びに親会社における役職は

以下に記載するとおりであります。

（役員の兼務状況）

役職 氏名
親会社等又はそのグループ企業

での役職
就任理由

取締役相談役 坂本 勝司
アークランドサカモト株式会社

代表取締役会長（ＣＥＯ）

当社設立時の代表取締役社長であ

り、かつ、当社の創業者としての見地

及び経営者としての高い見地から当

社の業務執行に必要な意見を行うた

め当社取締役相談役に就任しており

ます。

  （注）平成 27年３月 26日付けで当社の取締役を退任する予定であります。

３．支配株主等との取引に関する事項

（平成 26年 12月 31日現在）

種類 会社等の名
称又は氏名 所在地

資本金又は
出資金
（百万円）

事業の内容
又は職業

議決権等の所
有（被所有）
割合（％）

関連当事者
との関係 取引の内容 取引金額

（百万円） 科目 期末残高
（百万円）

親会社

アークラン

ドサカモト

㈱

新潟県

三条市
6,462

小売事業

卸売事業

不動産事業

（被所有）

直接55.0

余資預け入

れ契約

役員の兼任

預け金の預

入
2,500

－ － 預け金の払

戻
2,500

利息の受取 1

（注）上記の預入条件につきましては、市場金利を勘案して利率を合理的に決定しております。

また、上記以外の取引に、当社の一部店舗及び同社が運営するホームセンター内のフードコート等の賃借と、同社の

ホームセンターでの消耗品の購入がありますが、店舗及びフードコート等の賃借取引の取引条件につきましては、各

出店地の賃料相場を基に、それぞれの総投資額及び投資回収期間などを考慮して、両者協議の上、賃借料を決定して

おります。また、消耗品の購入につきましては、利便性を考慮して購入しているものであり、購入価格は他の一般消

費者と同等であります。

４．支配株主等との取引等を行う際における少数株主の保護の方策の履行状況

当社と支配株主等との間の取引につきましては、一般の取引と同様の適切な条件とすることを

基本方針とし、取引内容及び取引の妥当性等について審議の上、取引の是非を決定することとし

ております。

以 上